
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Торбеевская средняя общеобразовательная школа №1» 

431030, Республика Мордовия, Торбеевский район, рп Торбеево, мкр 2-ой, д. 30 
тел. (83456)2-30-23, 2-30-16, факс (83456)2-30-23, e-mail: sch.torbeev.1@e-mordovia.ru 

 
ПРИКАЗ №  19/2 

                                                                                  от  08 февраля   2023 г. 

 
Об организации работы по введению 

обновленных ФГОС СОО 
 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 
12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный образователь-
ный стандарт среднего общего образования», утвержденный приказом Министерства обра-
зования и науки Российской Федерации от 17.05.2012 № 413» (зарегистрирован Минюстом 
России 12.09.2022, регистрационный № 70034), на основании Приказа Министерства образо-
вания Республики Мордовия от 06.04.2023г. № 383 «О реализации мероприятий по обеспечению 
перехода на обновленный федеральный государственный образовательный стандарт среднего об-
щего образования в общеобразовательных организациях Республики Мордовия» 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Зам. директора по УВР Асташкиной О.В.: 
1.1. Ознакомить педагогический коллектив МБОУ «Торбеевская СОШ №1» с со-

держанием  приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 № 
732 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт 
среднего общего образования (далее – ФГОС СОО)», утвержденный приказом Министер-
ства образования и науки Российской Федерации от 17.05.2012 № 413», а также информа-
ционно разъяснительного письма Министерства просвещения Российской Федерации об 
основных изменениях, внесенных в федеральный государственный образовательный стан-
дарт среднего общего образования, и организации работы по его введению под подпись в 
срок до 28. 02.2023.  

1.2. Разработать план внутришкольного контроля по реализации ФГОС СОО на 
2023-2024  учебный год в срок до 20.03.2023г. 

1.3. Проанализировать потребность в повышении квалификации педагогов в 
МБОУ «Торбеевская СОШ №1» в срок до 30.03.2023г. 

1.4. Обеспечить методическое сопровождение введения ФГОС СОО с 01.09.2023г. 
1.5. Разработать план методической работы по подготовке к введению ФГОС 

СОО. 
1.6. Разработать проект основной образовательной программы среднего общего 

образования МБОУ «Торбеевская СОШ №1» в срок до 20 марта 2023 года. 
2. Утвердить рабочую группу по введению ФГОС СОО (приложение 1). 
3. Утвердить дорожную карту по введению ФГОС СОО в МБОУ «Торбеевская 

СОШ №1» (Приложение 2) 
4. Обеспечить условия для введения ФГОС СОО в МБОУ «Торбеевская 

СОШ №1» с  01.09.2023г. 
5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 
 

Директор школы: ________________________/Е.И. Лисюшкина/ 

 

 

  



Приложение № 1 к приказу 

 №19/2  от 08.02.2023 г. 
 

СОСТАВ 
рабочей группы по введению обновленных федеральных государственных образова-

тельных стандартов среднего общего образования 
МБОУ «Торбеевская СОШ №1» 

 
№ Статус члена рабочей 

группы 
ФИО Занимаемая должность 

1 Руководитель Лисюшкина Е.И.  Директор 
2 Заместители руководителя 

рабочей группы 
Асташкина О.В. 
Кондрашова Т.В.  

Зам. директора по УВР 
Зам. директора по ВР 

3 Члены рабочей группы Костенко Л.И.  Руководитель МО учителей русского 
языка и литературы   

Куликова С.Г.  Руководитель МО учителей истории и 
обществознания  цикла 

Юфтайкина Е.В.  Руководитель МО  учителей математи-
ки и информатики 

Макаркина Т.С.  Руководитель МО         учителей  иностран-
ного  языка 

Горьканова Л.Н.  Руководитель МО учителей   «Искус-
ство» 

Егорова Л.П.  Руководитель МО учителей физиче-
ской культуры, ОБЖ 

Ермишина Е.П.  Руководитель МО учитель начальной 
школы 

Поликарпова Е.П.  Педагог-психолог 
Авдюшкина О.В.  Социальный педагог 

 




